Incolas Ungariæ, in domestico et interno, quod inter se exercent commercio, hæctenus, fere solo axe, et aurigatione, multas machinas, homines et pecora requirente adeoque sumtuosiore in transponendis suis productis usos esse, navigationis autem beneficium, compendia sumtuum et fatigiorum promittens, fere penitus neglexisse, experientia loquitur. Si enim a *Danubio* et *Tibisco*, utroque per domesticos justo rarius navigato, ac fortassis *Vago* discedas, reliquos Ungariæ fluvios, excepta piscatura et molarnm impulsu, Incolis inutiles deprehendes. Neglectus iste navigationis imprimis in *superiore Ungaria* obtinet, et pretia rerum auget.

Sunt autem eidem *superiori Ungariæ* complures *fluvii*, qui accolis suis, beneficia et commoda navigationis offerunt, et tantum non obtrudunt, atque in domestico, Regnicolis intercedente Commercio, existantissima cum utilitate navigarentur. Principem horum *Sajonem* dixerim, annem ideo talem habendum, quod in regione oriatur et decurrat, cum qua toti regno, per commercia peculiâris intercedit necessitudo, quive partes superiores, metalla, imprimis ferrum, Regnicolis suppediantes, cum iis quæ circa *Danubium* sunt, cum *Trans Tibiscanis*, immo per *Chrysum* et *Marisum* cum *Transsylvania*, quodammodo connectat. Hunc *natura navigerum*, veterum *Classibus navigatum* magno, cum totius *patriæ*, tum imprimis *Hungariæ Cis et Trans Tibiscanæ*, ac *Bersod. Gömör, Szepes, Lipto, Zolyom*, et *Nograd* Comitatum, commodo, arte et *industria denuo navigabilem reddendum*, in fronte scripti hujus nominavimus, idque jam uberius ostensurî sumus.

Quæ de *Nomine* fluenti hujus dici possunt, ea velut ad propositum non pertinentia præmittimus; at quæ *originem et percursum* ejus concernunt, omnino attingenda, et reliquis huc spectantibus præmittenda sunt. Sciendum igitur *Sajonem* et *origines* et *incrementa* Comitatus *Gömöriensis* debere, Nam si *Boldavam* et nonnullos *Borsodienes* amnes excipias, totus ex aquis *Gömöriensibus* constat. Illud quoque *insignius incrementum* quod ex *Hernade*, non procul ostis accipit, majori ex parte, *Gömöriensibus* oris *Hernadum* aut fundentibus aut augmentibus, *Hlineczium* autem demittentibus, debet. *Primi* ejus fontes in *Dynastia Csetnek*, territorii locorum *Redava, Topschina, Hankova* et *Fekete-Lehota*, saliant. Aquæ fontium vallis *Szlanszka Dolina* dicitur, ac apud *Redoves* sitæ, postquam scaturiginibus ejusdem territorii increverunt, jam ad villam *Felső. Sajo*, nomen *Sajonis* habent, atque alterum ramum, a *Topschensibus* decurrentem, olim æque *Topschina* dictum ad montem *Beckenberg* excipiunt.